
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

Nr.206 din 10.09.2025 

privind aprobarea  implementării proiectului „Strengthening local 

governance through EU networks” (Consolidarea guvernanței 

locale prin rețelele Uniunii Europene), acronim „Stronger EU”, 

finanțat  în cadrul  apelului de proiecte  Erasmus+, Parteneriate la 

scară mică în educația și formarea profesională (KA210-VET), Apel 

2025 Runda 1, Nr. proiect: 2025-1-PL01-KA210-VET-000355371 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 66674 din 09.09.2025 înaintat de către 

domnul Laurențiu - Dan LEOREANU - Primar al Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 66680 din 09.09.2025 al Serviciului Managementul 

Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 66698 din 09.09.2025 al Secretarului general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 115 din 10.09.2025 al Comisiei buget 

finanțe, precum şi avizul favorabil nr. 211 din  10.09.2025 al Comisiei juridice. 

Având în vedere: 

• Informarea coordonatorului că proiectul No: 2025-1-PL01-KA210-

VET-000355371 depus în cadrul programului Erasmus+, Parteneriate 

la scară mică în educația și formarea profesională (KA210-VET), Apel 

2025 Runda 1 a fost aprobat, 

• Ghidul programului Erasmus+ 2025, 

• Regulamentul (UE) 2021/817 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 20 mai 2021 de instituire a programului Erasmus+ 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art.129 alin.(9), lit. „a”, art.139 alin.(3) lit. d), art.140 

alin.(1) și art.196 alin.(1), lit.„a”, art.197 alin.(1), (2), (4) și (5)  din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1.  Se aprobă proiectul  Strengthening local governance through EU 

networks” (Consolidarea guvernanței locale prin rețelele Uniunii Europene), 

acronim „Stronger EU”, Nr. proiect: 2025-1-PL01-KA210-VET-000355371, în 



vederea implementării în cadrul apelului de proiecte Erasmus+, Parteneriate la scară 

mică în educația și formarea profesională (KA210-VET), Apel 2025 Runda 1. 
 

ART. 2.  Se aprobă valoarea maximă acordată Municipiului Roman în cadrul  

proiectului  „Strengthening local governance through EU networks” (Consolidarea 

guvernanței locale prin rețelele Uniunii Europene), acronim „Stronger EU”, Nr. 

proiect: 2025-1-PL01-KA210-VET-000355371 în cuantum de 15.000 euro. 
 

       ART. 3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „Strengthening local governance through EU networks” 

(Consolidarea guvernanței locale prin rețelele Uniunii Europene), acronim 

„Stronger EU”, Nr. proiect: 2025-1-PL01-KA210-VET-000355371, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 
 

ART. 4. Se împuternicește dl. Laurențiu-Dan LEOREANU – Primarul 

Municipiului Roman să semneze toate documente necesare contractării și 

implementării activităților proiectului. 
 

ART. 5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică pe site-ul propriu 

al Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 
 

ART. 6. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,             

     Constantin GHICA                                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție    21  Voturi „pentru”      20     

 Nr. total al aleșilor locali prezenți    20             Voturi „împotrivă”   0     

 Nr. total al aleșilor locali absenți        1             Abțineri                     0   

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                 0 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
206 /10.09.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |10.09.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |10.09.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |10.09.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |10.09.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |10.09.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     10.09.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 

 


